

Motion om högre utbildning på Järvaområdet

Järvaområdet bör få ett universitet. Det skulle skapa jobb, drömmar och stadsutveckling och minska utanförskapet och segregationen.

När Liberalerna hade ansvar för högskolepolitiken i regeringen prioriterade vi skapandet av världsledande forskningsmiljöer, såsom European Spallation Source i Lund, framför utbyggnaden av fler högskolor. Vi konsoliderade mindre högskolor, som Gotland och Kalmar, till mer hållbara enheter. Denna inriktning, kvalitet före kvantitet, gäller alltfjämt.

Därför är det naturligt för oss liberaler att ett lärosäte på Järva inte ska vara en högskola huvudsakligen riktad mot den regionala arbetsmarknaden, utan ett universitet i yppersta internationella klass. Järva förtjänar självklart det bästa.

Vårt huvudalternativ är därför att staden bör inleda en dialog med ett framstående utländskt universitet om att skapa ett satellitcampus i Järva. Liknande campus finns på många håll i världen, inte minst i Mellanöstern och Sydostasien, startade av universitet i länder som USA och Storbritannien. Det finns ingen anledning varför Stockholm, med en stark tradition av högre utbildning, stor innovationskraft och en välutbildad befolkning med goda engelskkunskaper, inte skulle vara en attraktiv plats att satsa på.

Inriktningen på detta campus behöver naturligtvis fastställas i närmare dialog med intresserade parter, men närheten till Kista torde tala starkt för att naturvetenskap, IT och teknik får en framskjuten roll. Skulle intresse från utländska aktörer saknas är det naturligt att staden för en dialog med staten i syfte att få ett lärosäte till Järva.

Ett universitet på Järvaområdet skulle skapa stora möjligheter för samverkan med skolorna. Det skulle korta den mentala vägen till högre utbildning för barn från hem utan studietradition. Möjligheterna för barn och unga som växer upp på Järva att ha en universitetsmiljö i sin absoluta närhet, och att få intresset för vetenskap och upptäckter väckt vid en tidig ålder, bidrar till att ge dessa barn samma chanser och möjligheter som andra.

Samtidigt kommer den lokala arbetsmarknaden att gynnas när upptäckter och uppfinningar blir till affärsidéer, företag och jobb möjligheter. Ett universitet betyder också studenter, forskare och annan personal i rörelse, vilket skapar efterfrågan på caféer, restauranger, bokhandlar och annan service. I synnerhet när majoriteten nu stoppar utbildningsförvaltningens flytt till Tensta måste andra vägar hittas för att skapa arbetsplatser i Järvaområdet.

Till Universitet Järva bör också knytas student- och forskarbostäder. Detta möjliggör en förtätning och omvandling av stadsstrukturen i exempelvis Rinkeby som är mycket önskvärd.

Ett campusområde skulle kunna bli en motor som förändrar stadsutvecklingen i Järva i grunden. Det kan visserligen komma att kräva att grönyta tas i anspråk, men ger samtidigt unika möjligheter att förbinda norra och södra Järva. Exakt hur ett campusområde kan placeras med hänsyn till Järvafältets kultur- och naturvärden måste naturligtvis utredas ytterligare.

Läget skulle vara ypperligt. Närheten till Kista, Arlanda och Uppsala skapar goda möjligheter till samarbete med företag och andra lärosäten, lokalt, regionalt och internationellt.

Det finns en kraft och vilja till förändring bland människorna på Järva, men området är fast i en negativ spiral med utanförskap, otrygghet och segregation. För att vända denna spiral krävs många åtgärder: satsningar på skolor, sänkta trösklar till arbetsmarknaden, en polis som är närvarande, tidiga åtgärder mot brott. Men det krävs också grepp som förändrar själva stadsdelen.


På samma sätt som Malmö högskolas etablering förändrade bilden av Malmö från industri- till kunskapsstad skulle en etablering av högre utbildning på Järvaområdet skulle kunna bli det som förändrar omvärldens bild av Järva, från negativ till nyfiken. Inte genom symboliska projekt utan genom en långsiktig, uthållig och högst konkret förändring av sammansättningen av verksamheter, arbetsplatser och bostäder. Järvaområdet ska inte behöva vara en plats att pendla eller flytta ut ifrån, utan en plats att söka sig till.

Skapandet av ett Universitet Järva kräver naturligtvis ett omfattande deltagande från statens sida, liksom även samverkan med landstinget. Men det är Stockholms stad som äger marken och planmonopolet, och det är staden som nu har möjligheten att agera för att förändra Järva för all framtid.

Med anledning av det ovan anförda yrkar jag:

Att kommunfullmäktige uppdrar till kommunstyrelsen att i enlighet med vad som ovan anförts i samråd med berörda nämnder och bolag påbörja ett arbete för att få högre utbildning till Järvaområdet.

Stockholm den 19 mars 2018



Lotta Edholm (L)